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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat možnosti dodatečného vyztužování nosníků

z lepeného lamelového dřeva. Kromě úvodního popisu historie, způsobů výroby a použití

lepeného lamelového dřeva jsou popsány i možné a používané způsoby vyztužování tohoto

materiálu. Práce je zaměřena na vyztužení nosníků pomocí tenkovrstvé uhlíkové tkaniny.

Sada vyztužených nosníků z lepeného lamelového dřeva je následně podrobena destruktiv-

nímu i nedestruktivnímu zkoušení. Tyto materiálové zkoušky jsou podrobně vyhodnoceny

a porovnány. Výsledky zkoušek jsou použity jako vstupy do konečně prvkových modelů

nosníků. Ty jsou vytvořeny tak, aby co nejvíce odpovídaly skutečnému chování nosníků.

Shoda mezi nosníky a jejich modely je také podrobně vyhodnocena. V závěru je konstato-

váno, že samotný vliv výztužné tkaniny na zvýšení únosnosti a snížení průhybů nosníků je

nepatrný. Tkanina má však zásadní vliv v závěrečné fázi zatěžování při destrukci nosníků,

protože je schopna oddálit kolaps nosníků až o desítky sekund. Podařilo se vytvořit odpo-

vídající konečně prvkové modely nosníků, které se blíží jejich reálnému chování. V závěru

jsou učiněna určitá doporučení pro další rozvoj vyztužování nosníků z lepeného lamelové-

ho dřeva.
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Abstract

The aim of this work is to investigate the possibilities of additional reinforcement of

glued laminated timber beams. In addition to an introductory description of history, meth-

ods of production and use of glued laminated timber, the possible and used methods of

reinforcing of this material are described. The work focuses on reinforcement of beams

using thin carbon fiber fabric. Reinforced glued laminated timber beams are subsequently

subjected to destructive and non-destructive testing. These material tests are thoroughly

evaluated and compared. The results from these tests are used as inputs to the finite ele-

ment models of timber beams. These are designed to match the real behavior of beams as

much as possible. The models are compared with the results from the destructive tests of

real beams. In conclusion, the influence of the thin reinforcing fabric alone on increasing

the bearing capacity and reducing the deflections of the beams is negligible. However, the

fabric has a fundamental effect in the final phase of loading during the destruction of the

beams, where it is able to delay the collapse of the beams for up to several minutes. Finite

element models of beams were created which approach the behavior of real beams, and

recommendations for further focus in future works were made.
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 ÚVOD 1

Předkládaná disertační práce se zabývá možnostmi dodatečného vyztužování nosníků

z lepeného lamelového dřeva. Lepené lamelové dřevo je stavební materiál, který se použí-

vá již od 19. století. Současně s průmyslovým rozvojem v ostatních oblastech stále dochází

k jeho rozšířenějšímu používání. Při jeho výrobě se odstraní některé nedostatky surového

dřeva a materiál se pak hodí i do náročnějších podmínek než prvky z prostého dřeva. Kro-

mě zdokonalení výrobních postupů se hledají i způsoby, jak vylepšit vlastnosti prvků

z lepeného lamelového dřeva za pomoci dalších materiálů. S jejich pomocí lze vytvořit

kompozitní prvky, které mohou lépe odolávat extrémním vlivům, případně by mohly být

vylepšeny alespoň některé jejich vlastnosti. Proto se předkládaná práce věnuje právě mož-

nostem dodatečného vyztužování nosníků z lepeného lamelového dřeva. V kontextu vý-

zkumného programu je použita tenká tkanina s uhlíkovými vlákny, která je nalepená na

spodním okraji ohýbaných prvků.

Obsah předkládané disertační práce je ve své úvodní teoretické části zaměřen na po-

drobný popis obecných vlastností lepeného lamelového dřeva, a to i v historických souvis-

lostech. Je sem začleněn i výčet a popis vlastností lepidel, používaných při výrobě lepené-

ho lamelového dřeva, která jsou též stručně charakterizována. Úvodní část je zakončena

příklady využití lepeného lamelového dřeva ve stavebnictví. Je zmíněno také navrhování

konstrukčních prvků.

V další části je popsán materiál, který byl pro řešenou problematiku k dispozici, což

je sada šesti nosníků z lepeného lamelového dřeva a výztužná tkanina s uhlíkovými vlákny.

Do této části spadá také lepidlo, použité pro aplikaci tkaniny na hotové nosníky. Celý tento

proces proběhl v laboratoři fakulty stavební ČVUT v Praze.

Následuje popis různých nedestruktivních metod zkoušení dřevěných prvků, z nichž

je proveden výběr metody vhodné pro řešenou úlohu. Dvě zvolené metody, a to metoda

zarážení trnu a rezonanční metoda, jsou potom popsány podrobněji, a to včetně konkrétně

použitých postupů při vyhodnocení získaných dat.

Další část je již soustředěna na samotné vyztužování nosníků z lepeného lamelového

dřeva. Zde jsou rozebrány různé existující metody. Za nimi následuje podrobný popis pou-

žité metody aplikace výztužné tkaniny, který je provázen fotodokumentací. Destruktivní

zkoušky vyztužených nosníků jsou dále vyhodnoceny. Pozornost je v této části textu věno-

vána také popisu a vyhodnocení destruktivních tahových zkoušek výztužné tkaniny.
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Po vyhodnocení všech použitých metod materiálových zkoušek a získání potřebných

dat je další část textu věnována modelování konečně prvkových počítačových modelů.

Tyto modely pro své nastavení využívají mimo jiné i materiálové charakteristiky získané

z předešlých testů. Je popsán způsob tvorby těchto modelů, které jsou následně porovnány

se skutečnými vyztuženými nosníky.

Od vyztužování nosníků pomocí uhlíkové tkaniny se očekává zlepšení jejich vlast-

ností vzhledem k únosnosti, snížení průhybů a odolnosti vůči porušení. Tomu je věnována

pozornost také v poslední části práce, a to se záměrem ze získaných dat vyvodit závěry a

rozhodnout o vhodnosti a použitelnosti tohoto způsobu vyztužování nosníků. V této části

práce je obsah textu zaměřen také na využití vytvořených počítačových modelů a určení

jejich využití pro navazující práci, neboť v nich lze snadno měnit tloušťku a parametry

výztužné tkaniny.

Cíle

Vybrat vhodnou nedestruktivní metodu zkoušení nosníků z lepeného lamelového dřeva,

která dodá jeho vstupní parametry pro MKP modely.

Zjistit materiálové parametry použité výztužné tkaniny.

Pomocí destruktivních ohybových zkoušek stanovit klíčové vlastnosti nosníků z lepeného

lamelového dřeva s nalepenou fólií s uhlíkovými vlákny.

Vytvořit MKP modely zkoušených nosníků a porovnat závislosti mezi průhybem a zatíže-

ním s výsledky ohybových testů.
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 LEPENÉ LAMELOVÉ DŘEVO (LLD) 2

2.1 Historie

Rostlé dřevo má určitá omezení, jako jsou velikost průřezu, maximální délka a tvar,

což už koncem 19. století přestávalo stačit zvyšujícím se nárokům stavebních inženýrů.

Proto vznikla i první myšlenka, jak odstranit tyto nevýhody pomocí lepení dřevěných prv-

ků s cílem vytvořit kompozitní materiál, který bude mít lepší vlastnosti než rostlé dřevo.

Prvopočátek lepeného lamelové dřeva (dále jen LLD) sahá do roku 1866 do Anglie, kde

Josiah George Poole navrhl a postavil dodnes stojící střešní konstrukci z lepeného lamelo-

vé dřeva na univerzitě Krále Edvarda v Southamptonu. Avšak první patentované použití se

uskutečnilo až ve městě Weimar v Německu, kde Otto Hetzer roku 1906 získal patent pod

číslem DRP 197773 na zakřivené nosníky z lepeného lamelového dřeva, složené ze dvou a

více lamel, které byly pod tlakem neoddělitelně slepené. Díky této metodě se již nemusely

brát ohledy na délku a průřez prvku rostlého dřeva, který byl udáván průměrem, délkou a

rovinností kmene použitého stromu. Otto Hetzer tak vymyslel způsob, jak vytvořit kon-

strukci s ohledem na statické i desénové hledisko, a to i na velká rozpětí, kde téměř vždy

výška průřezu odpovídala jeho statickému namáhání v daném místě. Na spojování jednot-

livých lamel také vyvinul lepidlo, jež vykazovalo větší pevnost než dřevo samotné [1].

Významný posun v technologii LLD přišel v roce 1942, kdy bylo představeno první

zcela voděodolné lepidlo, jež umožnilo použít LLD ve venkovním prostředí bez nebezpečí

degradace lepených spojů [ 2].

Celkově byla do počátku šedesátých let minulého století produkce LLD nízká, ale


[…]


Graf č. 11 Porovnání modelu a skutečnosti nosníku č. 1 – průhyb ve středu rozpětí
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Při porovnání modelu nosníku č. 4 se skutečným průběhem je možné sledovat, že až

do hodnoty zatížení 68 kN průběh poměrně přesně koreluje se skutečným průhybem (graf

č. 12), rozdíly jsou patrné v rozmezí 0,1 až 0,9 mm. Po dosažení této hodnoty se skutečný

průhyb zvětšuje více nelineárně a dosahuje rozdílu 0,9 až 5,7 mm.

Graf č. 12 Porovnání modelu a skutečnosti nosníku č. 4 – průhyb ve středu rozpětí

Při konfrontaci modelovaného a skutečného průběhu průhybu nosníku č. 5 je zřetel-

né, že v celém porovnávaném rozsahu se ve srovnání s ostatními nosníky rozdíl zvětšuje

postupně (graf č. 13). V tomto případě se ukázal rozdíl v rozsahu 0,1 až 5 mm, přičemž

největší rozdíl se projevil u největšího zatížení.

Graf č. 13 Porovnání modelu a skutečnosti nosníku č. 5 – průhyb ve středu rozpětí
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Výsledné hodnoty při porovnání průběhů průhybů modelu a skutečnosti pro nosník č.

6 jsou specifické. Jak už bylo zmíněno výše v textu, měl tento nosník pravděpodobně vý-

robní vadu, jež po dosažení hodnoty zatížení 44 kN značně ovlivnila průběh průhybu (graf

č. 14). Od dosažení této hodnoty zatížení již průhyb nenarůstá lineárně, jako je tomu

u ostatních nosníků, ale zvětšuje se skokově až do porušení nosníku. Z tohoto důvodu bu-

deme porovnávat průběhy pouze do zatížení o velikosti 44 kN. V této části byl rozdíl mezi

modelem a skutečností 0 až 0,7 mm.

Graf č. 14 Porovnání modelu a skutečnosti nosníku č. 6 – průhyb ve středu rozpětí
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zatížení nabývaly hodnot v několika desetinách milimetrů, jednalo se při srovnání

s modelem o rozdíly okolo 10 až 15 %. Po vyrovnání průběhů byly rozdíly maximálně do

4 %. Větší rozdíly mezi jednotlivými průběhy se znovu ukázaly až při posledních zatěžo-

vacích krocích, krátce před porušením nosníku. V této fázi se nosník dostává na hranici

únosnosti, a tak může lokálně docházet k poruchám celistvosti nosníku. To se následně

projeví na průběhu průhybů, jež mohou narůstat skokově nebo s rychlejším přírůstkem než

u modelu.

Dalším společným znakem je, že hodnoty skutečného průběhu průhybů nosníků byly

vždy větší než u modelu. Toto neplatí pouze u výše popsaného začátku zatěžování, kde

tomu u dvou nosníků bylo opačně (graf č. 12 a č. 13).

Z tohoto pohledu je možné konstatovat, že takto vytvořené modely pro tuto úlohu se

při zatěžování chovají velmi podobně jako skutečné nosníky a s vysokou přesností odpoví-

dají naměřeným průběhům. Modely nosníků s výztužnou vrstvou z uhlíkové tkaniny tak

stabilně plní svojí funkci a je možné je použít pro další práci s tím, že rozdíl mezi modelem

a skutečností je pouze v řádu desetin milimetru.

V další fázi ověřování modelů bylo nutné ověřit a zjistit, jaký má takto namodelova-

ná výztužná uhlíková tkanina vliv na velikost průhybů. Z tohoto důvodu jsme vytvořili

model nosníků, který byl vytvořen bez vrstvy z uhlíkové tkaniny. Průběhy průhybů

z tohoto modelu jsme mohli porovnat s modelem s výztužnou tkaninou a specifikovat roz-

díly (graf č. 15).

Graf č. 15 Porovnání modelů 3 s uhlíkovou tkaninou a bez ní – nosník č. 4
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Z tohoto srovnání lze pozorovat, že rozdíl mezi modelem s tkaninou a bez ní je mi-

nimální. V části s největším rozdílem vykazuje model bez tkaniny průhyb větší pouze o 0,1

mm. Stejným způsobem byly konfrontovány všechny modely nosníků a největší rozdíl

mezi průhyby činil 0,3 mm. Tímto srovnáním se ukázalo, že vliv samotné uhlíkové tkaniny

na zvýšení únosnosti, případně na omezení průhybu, je podle modelu minimální, až zane-

dbatelný.
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 ZÁVĚRY 9

Pro zjištění lokálních modulů pružnosti dřeva ve směru vláken byla vybrána nede-

struktivní metoda zarážení trnu. Jako jediná je použitelná na stávajících konstrukcích a

zároveň je schopná zachytit rozdílné materiálové parametry mezi úseky lamel, ohraniče-

nými zubovitými spoji.

Materiálové parametry výztužné tkaniny byly v MKP modelech použity dle hodnot

uváděných výrobcem. Provedené tři sady tahových zkoušek uhlíkové tkaniny ukázaly pro-

blém v místě uchycení vzorků do čelistí trhacího stroje. Poškození nastalo vždy v tomto

místě, namísto požadovaného přetržení vzorku. Šířku testovaných vzorků by bylo nutné

ještě výrazně snížit, oproti pěti milimetrům, použitým v poslední sérii.

Destruktivní zkoušky nosníků s nalepenou výztužnou tkaninou provedené čtyřbodo-

vým ohybem prokázaly malý vliv vyztužení na průhyb a pevnost, ale zásadní vliv na rych-

lost kolapsu nosníků. Vyztužené nosníky kolabují desítky sekund, nevyztužené desetiny

sekundy.

Byla prokázaná velmi dobrá shoda mezi měřenými průhyby nosníků a jejich konečně

prvkovými modely sestavenými v programu ATENA.
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