## Posudek školitele

Doktorand: Ing. Pavel Klapálek

Doktorand Pavel Klapálek narozen 15.4.1989, zahájil doktorandské studium 3.2.2014. Státní doktorskou zkoušku složil dne 10.12.2015. Při vědecké rozpravě, konané dne 24.6.2015, bylo stanoveno definitivní téma doktorské dizertační práce, a to „Možnosti dodatečného vyztužování nosníků z lepeného lamelového dřeva“.

Těžiště samostatné práce doktoranda Pavla Klapálka bylo hlavně v naplánování, provedení a vyhodnocení experimentů, vycházející z důkladného studia velkého spektra experimentálních metod. Vysoce si cením také iniciativy studenta při materiálním zajištění obou typů zkoušek a tvůrčího přístupu k návrhu a provedení tahových zkoušek výztužné fólie. Rozbor čtyřbodových ohybových testů vyztužených nosníků z lepeného lamelového dřeva, jejichž správné vyhodnocení je podpořeno sestavenými MKP modely, vykazuje zajímavé výsledky, použitelné pro praxi.

V Praze 8.2.2019

Lenka Melzerová